132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 474/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 474/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 947906
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 475/2023
PAE: 2023/448344
Objeto: Projeto “SHOW NA PRAÇA – PARAISO DOS PASSAROS I”, no qual a
artista: ISABELA VILHENA, IGOR SANTOS, MARCELO GOES, DIANA MAIA E
SUELEN MARROCOS, a ser realizado em 11/06/2023, no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 357/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DF 4049100
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido:  GNF PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 11. 648.957/0001-65
Valor Total: R$ 65.000,00
Data: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 475/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 475/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 948320

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  828 - CGP/ FCP DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 655262 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 06/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, para fiscalização dos Projetos: “ SONS DO INTERIOR”
e “CURTIÇÃO FORRONEJA”, que será realizado no dia 12 de Junho de 2023,
no município de OURÉM/PA, no conforme especificado nos processos:
2023/536744 e 2023/536343

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA FRANCO 5934241 / 1 ASSESSORA ESPECIAL 1 12 a 13/06/2023 1 1/2JOAO LUIZ CORREA 57195493 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 947964
PORTARIA Nº 826 - CGP/ FCP DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2125147– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 02/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo
mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, por
meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Bibliotecas
Públicas, realizará a cobertura jornalística e de mídias digitais referentes ao
acompanhamento dos projetos contemplados no Edital 010/2022 DLI - FCP
de seleção pública de Prêmio de Iniciativas Comunitárias em Andamento de
Boas Práticas de Leitura. Projeto: “Roda de Conversas das Lendas Ananin”
desenvolvido no município de Ananindeua/ PA e o projeto Projeto: “Escola de
Carimbó Mestre Pelé” desenvolvido no município de Marapanim/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAFAEL CARLOS SAMPAIO NASCIMENTO 55208097/ 2 ASSESSOR 13 a 14/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 948069
PORTARIA Nº 825 - CGP/ FCP DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2121428 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 31/05/2023.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria
de Promoção Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, Edi-
ção Tocantins, no município de Abaetetuba/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CULTURAL

20 a
24/06/2023 4 ½MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA

DOS SANTOS 5042712/ 5 TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 948067
PORTARIA Nº 818 - CGP/ FCP DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2023 / 2124420 – SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 02/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação / Coordenadoria de
Promoção da Leitura, realizará nos dias 8 e 9 de junho de 2023, programa-
ção cultural de incentivo à leitura, com as atividades do projeto Caravana
da Leitura, em razão da FLIM – Festa Literária de Mosqueiro, no distrito
de Mosqueiro.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO 57193524 / 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

08 A
09/06/2023 1

ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA 54194668 / 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 715450/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100 / 3 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ANDREA DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 55586452 / 2 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 948065
PORTARIA Nº 829 - CGP/ FCP DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 653635 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 06/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “TOMÉ AÇÚ E SUAS
ARTES”, que será realizado nos dias 09, 10 de Junho de 2023, conforme
especificado no processo: 2023/539726, no município de TOMÉ AÇÚ.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 8015555 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 09 a

10/06/2023 1 1/2JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 947970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 389 de 06 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/650610/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia), que se
deslocou para o município de Redenção, no período de 05 à 08 de junho de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JUNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação